¹ *Quas ipse Christus jam in cruce pendens pro illis fudit.*] Luc. XXIII. 34.

HUGO

HUGO GROTIUS
DE
VERITATE
RELIGIONIS
CHRISTIANÆ.
LIBER SEXTUS.

§ I. *Refutatio Mahumetismi; origo ejus.*

Sextus liber Mahumetistis oppositus præfationis vice Dei judicia adversus Christianos ad ipsam usque Mahumetismi originem deducit: quomodo scilicet ¹ vera illa atque simplex pietas, quæ inter Christianos gravissime vexatos oppressos-

¹ *Vera illa atque simplex pietas, quæ inter Christianos gravissime vexatos oppressosque flouerat.] Ammianus Marcellinus fine libri xxi, de Constantio: Eratque super his adimere facilis quæ donabat, Christianam religionem absolutam & simplicem anili superstitione caussandens: in qua scrutanda per-*

plexius, quam componenda gravius, excitavit dissidia plurima, quæ progreffæ fuisse alius concertatione verborum, ut ceteris antistitum, iumentis publicis ultro citroque discurrentibus per Synodos, quas appellant, dum ritum omnem ad suum trahere conatur arbitrium, rei nichilaria succidet ueruos.

² *Men-*

pressosque floruerat, paulatim refrigerescere coeperit, ex quo per Constantinum & sequentes Imperatores effectum est, ut ea professio non tuta tantum, sed & honorata esset,² mundo velut intruso in Ecclesiam: ³ principes pri-mum Christianos nullum fecisse bellandi modum, etiam cum pace frui liceret: ⁴ Episcopos acer-

² *Mundo velut intruso in Ecclesiam.*] Vide de hac re pulchre dicta Chrysostomi Morali secundo ad II Corinth. cap. XII. post v. 10.

³ *Principes pri-mum Christianos nullum fecisse bellandi modum, etiam cum pace frui liceret.*] Marciani laudabile dictum apud Zonaram: Μὴ δέντε πλάσταις ναυτινούς τῶν εἰπλωτῶν ἐξόντας. Non debere principes arma sumere, quam din pace frui liceret.

⁴ *Episcopos acerrime inter se certasse de summis sedibus.*] Ammianus libro XXVII. Et hunc quoque (Viventium ex quæstori-Palatii) discordantis populi seditiones terruere cruentæ, que tale negotium excitavere. Damasus & Ursinus, supra humanum modum ad rapiendam Episcopalem sedem ardentes, scissis studiis asperrime conflabuntur, adusque mortis vulnerumque discrimina adjumentis utriusque progressis: que nec corrigere sufficiens Viventius nec mollire, vi magna coactus fecerit in suburbanum: & in certatione superaverat Damasus, parte que ei favebat instante. Constatque in basilica Siginini, ubi

ritus Christiani est conventiculum, uno die CXXXVII reper-ta cadavera peremptorum: cferatamque din plebem ægre delimitam. Neque ego abnuo, ostensionem rerum considerans urbanarum, hujus rei cupidos, ob impetrandum quod appetunt omni contentione Laterum jurgare debere; cum id adepti futuri sint ita securi, ut dientur oblationibus matronarum, procedantque vehiculis insidentes, circumspete vestiti, epulas curantes profusas, adeo ut corum convivia regales superent mensas. Qui esse poterant beati revera, si magnitudine urbis despecta, quam vitiis opponunt; ad imitacionem Antistitum quorundam provincialium viventer, quos tenuitas edendi potandique parcissime, vilitas etiam indumentorum, & supercilia humi spectantia perpetuo numini verisque ejus cultoribus, ut pueros commendant & verecundos. Postea: Hac inter Praetextatus praefecturan urbis sublimius curans, per integratatis multiplices actus & probitatis, quibus ab adolescentia rudimentis inclaruit, adeptus est id quod rare contigit, ut cum timeretur, amo-